
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Боготольская средняя
общеобразовательная школа

Принято на заседании 
Управляющего Совета 

Протокол от j «JO  » й jt 2017 г
Приказ от «jft» 2017

Кузнецова Т.А.

Утверждаю 
директор школьъ

ПОЛОЖЕНИЕ

О запрете курения в здании школы и на прилегающей территории

1.1. Настоящее Положение о запрете курения в здании школы и на прилегающей 
территории (далее -  Положение) является локальным актом МБОУ Боготольской СОШ 
(далее -  школа). Действие Положения распространяется на всех участников 
образовательного процесса школы.

1.2. Положение разработано в соответствии нормативно-правовым документам 
Российской Федерации, локальными актами школы с целью содействия в обеспечении 
безопасности пребывания участников образовательного процесса в школе и на её 
территории, уважение и обеспечение прав и свобод, создание комфортных условий, 
способствующих успешной образовательной деятельности, воспитание уважения к 
личности и её правам, развитие культуры поведения и навыков общения.

1.3. Правовыми документами, служащими основанием для запрета курения в здании и на 
территории школы являются

-Федеральный закон от о 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака",

-Правила пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03;

-Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ Боготольской СОШ утвержденные 
приказом от 30.08.2017 г № 100.

1.4. Положение принимается (изменяется, дополняется) решением Управляющего Совета 
школы, утверждается приказом директора.

2. Порядок фиксирования нарушений

2.1. Фиксирование случаев курения в здании школы или на её территории (территория 
школы -  площадь внутри ограждения) производится на основании письменного заявления 
свидетеля нарушения на имя директора школы (примерная форма заявления -  приложение 
№2). Факт нарушения считается достоверным, если заявитель лично видел нарушителя во 
время курения, или факт курения зафиксирован камерами видеонаблюдения, или 
предъявлена видеосъемка, или предъявлена фотография.



В заявлении указывается: фамилия, имя обучающегося школы, место нарушения, время. 
Ставится дата подачи заявления, подпись.

2.2. Заявление передается в приемную директора или лично директору. Регистрируется в 
установленном порядке.

2.3. Копия заявления передается ответственным лицам: при первом нарушении - 
классному руководителю; при повторном заявлении на данного обучающегося -  
социальному педагогу.

2.4. Ответственное лицо в беседе с нарушителем в присутствии общественного 
инспектора по охране прав детей предлагает написать ему письменное объяснение 
проступка, при отказе -  составляет акт об отказе нарушителя дать письменное 
объяснение.

3. Перечень воспитательных мер, принимаемых к нарушителю

3.1. Первое нарушение: индивидуальная беседа с нарушителем классного руководителя с 
последующим информированием его родителей (законных представителей) обучающегося 
о совершенном правонарушении. Время и дата проведения беседы с обучающимся, 
информирования родителей письменно фиксируется классным руководителем в его 
документации.

3.2. Повторное нарушение: беседа социального педагога с правонарушителем в 
присутствии родителей (законных представителей). Время и дата проведения беседы с 
обучающимся и его родителями, принятое решение письменно фиксируется в 
документации социального педагога.

3.3. Третье нарушение: обсуждение проступка на заседании Совета профилактики 
правонарушений в присутствии нарушителя и его родителей (законных представителей), 
принятие решения. Отражается в протоколе заседания Совета профилактики.

3.4. Четвертое нарушение: оформление документов и их направление в комиссию по 
делам несовершеннолетних и защите их прав.



Приложение № 1

ИЗВЛЕЧЕНИЯ

из нормативно-правовых документов

Федеральный закон РФ от 23 февраля 2013 года №15 - ФЗ
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака»

Статья 12. Запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах

1. Для предотвращения воздействия окружающего табачного дыма на здоровье 
человека запрещается курение табака (за исключением случаев, установленных частью 2 
настоящей статьи):

1) на территориях и в помещениях, предназначенных для оказания образовательных 
услуг, услуг учреждениями культуры и учреждениями органов по делам молодежи, услуг 
в области физической культуры и спорта.

Статья 15. Просвещение населения и информирование его о вреде потребления табака и 
вредном воздействии окружающего табачного дыма

t

2. Просвещение населения о вреде потребления табака и вредном воздействии 
окружающего табачного дыма осуществляется в семье, в процессе воспитания и обучения 
в образовательных организациях, в медицинских организациях, а также 
работодателями на рабочих местах.

Статья 20. Запрет продажи табачной продукции несовершеннолетним и 1 2
несовершеннолетними, потребления табака несовершеннолетними, а также вовлечения 
детей в процесс потребления табака

1. Запрещаются продажа табачной продукции несовершеннолетним и 
несовершеннолетними, вовлечение детей в процесс потребления табака путем покупки 
для них либо передачи им табачных изделий или табачной продукции, предложения, 
требования употребить табачные изделия или табачную продукцию любым способом.
2. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск 
табачной продукции (продавца), сомнения в достижении лицом, приобретающим 
табачную продукцию (покупателем), совершеннолетия продавец обязан потребовать у 
покупателя документ, удостоверяющий его личность (в том числе документ, 
удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в 
Российской Федерации) и позволяющий установить возраст покупателя. Перечень 
соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Статья 23. Ответственность за нарушение настоящего Федерального закона

За нарушение законодательства в сфере охраны здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака устанавливается 
дисциплинарная, гражданско-правовая, административная ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.



Постановление Главного государственного врача РФ №-72 от 08.12.2009г. «О мерах 
по пресечению оборота курительных смесей на территории РФ»

3.Просить:

3.3. Министерство образования и науки Российской Федерации провести в 
образовательных учреждениях работу по разъяснению негативных последствий 
употребления курительных смесей.

ФЗ от 15 ноября 2013 года, административный кодекс РФ

Статья 6 от 01.01.1999г.

Статья 4. Запрещение розничной продажи табачных изделий лицам, не достигшим 
возраста 18 лет

4.1. На территории Российской Федерации не допускается розничная продажа табачных 
изделий лицам, не достигшим возраста 18 лет.

4.2 Нарушение положения пункта «Г» настоящей статьи влечет за собой привлечение к 
административной ответственности в соответствии с законодательством.

Статья 6. Запрещение курения табака на рабочих местах, в городском, пригородном 
транспорте и на воздушном транспорте, в закрытых спортивных сооружениях, 
организациях здравоохранения, образовательных организациях и организациях культуры, 
помещениях, занимаемых органами государственной власти.
Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к административной 
ответственности в соответствии с законодательством.



. •< *■■■■ «а. . . J

к Положению «О запрете курения в здании школы и на прилегающей территории»

Приложение № 2

Примерная форма заявления 

Директору МБОУ Боготольская СОШ

ОТ

(ФИО заявителя) 
проживающего.по адресу:

Контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас принять меры воздействия к обучающемуся

курившего в

____________________________________ (ФИО),

на территории школы (время и место курения)

дата подпись



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Боготольская средняя
общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

«30» августа 2017г. № 105

О профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 

прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ

В соответствии с требованиями Федерального закона от 23 февраля 2013 года №15- 
ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и 
последствий потребления табака»», Указа президента «О профилактике курения табака», и в 
целях пропаганды здорового образа жизни, повышения успеваемости учащихся, повышения 
производительности труда работников школы и с учётом отрицательных последствий 
влияния курения табака на организм человека, невозможности исключения этого влияния на 
«пассивных курильщиков», а также обеспечения пожарной безопасности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О запрете курения в здании школы и на прилегающей 
территории».

2. Запретить курение табака употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, 
пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и 
других одурманивающих веществ на территории и в МБОУ Боготольской СОШ.

3. Утвердить План мероприятий по пропаганде и обучению навыкам здорового образа 
жизни, профилактике и запрещении курения, употребления алкогольных, 
слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их 
прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ на 2017 - 2018 год 
(Приложение 1).

4. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением установленного 
федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях и в 
помещениях от 21.10.2013 N 274-ФЗ, правил противопожарного режима в РФ от 
25.04.2012 г. № 390, правил соблюдения внутреннего распорядка МБОУ Боготольской 
СОШ.

5. КоАП РФ ч.1 статья 6.24., что влечёт за собой наложение мер дисциплинарного 
взыскания.

6. Классным руководителям 5-11 классов:
• ознакомить с данным приказом всех обучающихся, предупредить их об 

ответственности за курение в здании школы и на ее территории;
• провести классные часы о вреде курения и разъяснительную работу о запрете 

курения;
• провести родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 

обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних.
7. Квятковской Г.А., заместителю директора по воспитательной работе, 

довести приказ до сведения педагогов и работников школы, предупредив их об 
административной ответственности за его невыполнение.



8. Седовой С. Р., завхозу, предупреждать руководителей и работников сторонних 
организаций, выполняющих работы по договорам, о запрете курения табака в стенах и 
на территории школы.

9. Радченко Л.А., социальному педагогу, разместить информацию о запрете курения 
табака в здании и на территории школы на стенде школы.

10. Луневу В.С. ответственному за заполнение сайта разместить на сайте школы приказ о 
запрете курения табака на территории и в здании МБОУ Боготольской СОШ.

11. Дежурным администраторам усилить контроль над организацией дежурства, с целью 
недопущения нарушения данного приказа.

12. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Кузнецова Т.А.

С приказом ознакомлены:

се, №

/  Л у шЛ/ /ь * & /


